Quatuor ordines heic sunt. Primus Aureum Numerum Latinorum, continet; qui semper ternario minor est Cyclo Romano; quem hi ab Alexandrinis habuere. In altero ordine dies sunt juxta ordinem suum in mense: in tertio juxta Calend. Romanum. In quarto Cyclo Romanus sive Alexandrinus. Iam ut ad ea revertamur: unde digressi sumus: Quære in tabula xv. Cal. Maji. quandoquidem hinc Dionysius primum annum Cycli sui auspicatur: & quoniam xv. Cal. Maji sive xvii. Aprilis est xv. Paschalis, aufer 14. & remanebit iii. Aprilis Neomenia mensis Paschalis. Iam vero in tabula ad iii. Aprilis annotatum vides Aur. Num. Latin. xv. Roman. xix. Annus ergo primus Cycli Dionysiani conveniet maxima sui parte cum Cyclo Latin. xvi. cum Romano verò quo nos nunc utimur, xix. adeoque primus ipsius Cycli incipiet ultimo nostri. Dionysius vero ipse in verbis suis dicit esse illum annum Cycl. Decemnov. sive Romani i. & Latin. xvii. Manifestum igitur est, Dionysium Cyclum Romanum aut Latinum non à Calendis Januariis sed à xv. Paschali precedente incipere, adeoque Cyclum ipsius integro fere anno Cyclum communem antevertere. Idem ex aliis duobus exemplis patet. Annus ii. Cycli Dionysii incipit ab viii. Eidus Aprileis. Hoc est vi. Aprilis. Si ad Neomeniam investigandam deducantur dies 14. habebis 23. diem Martii; quo Neomenia Paschalis juxta Dionysium contigit. Illic adscriptus est Numerus aureus Latinus xvii. Romanus i. At Cyclus Dionysii is est secundus. Tertio. Cyclus iii. Dionysii incipit à vii. Cal. Aprilis. sive Martii 26. deducantur ad Neomeniam Paschalem investigandam, inveniendamque dies 14. remanebit xii. qui ad oram ascriptum habet Num. aur. Lat. xviii. Romanum ii. At Dionysio est xix. Latinus sive Lunaris (ut ille vocat) & iii. Romanus. Manifestum igitur ex iis quæ disputavimus, Dionysium Cyclos non à Cal. Januariis incipere, quod alii faciunt, sed à xv. Paschali: idque non illius anni: sed prioris. Testatur vero Beda ipse, Dionysium posuisse dxxxii. Dominicæ incarnationis annum in capite Cycli sui. Verba ejus hæc sunt cap. xlv. lib. de Temp. Rat. *Qui in primo suo circulo quingentesimum tricesimum secundum Dominicæ incarnationis annum in capite ponendo manifestè docuit secundum sui circuli annum ipsum esse, quo ejusdem sacrosanctæ incarnationis mysterium capit.* Confirmat idem Dionysius, verbis antea adductis: ubi testatur, se à ccxlviii. Diocletiani anno cyclum suum inchoasse. Incipit vero primus annus Diocletiani à xxix. Augusti sive primo Thoth Alexandrino, anno P. Jul. 4997. sive Christi vul. 284. ut alibi datâ occasione demonstrabimus;

bimus; quibus si addantur solidi anni CCXLVII. prodibit annus Periodi Julianæ 5245, sive Christi DXXXI. Cyclo Lunæ Romano I. Cyclo Latino XVII. cujus XXIX. Augusti CCXLVII. Diocletiani annus finitur. incepterat vero à XXIX. Augusti. anni superioris DXXXI. P. I. 5244. Cyclo Lunæ Romano XIX. cujus XV. Paschalis inciderat in XV. Cal. Maji. Anno igitur DXXXI. Christi P. I. 5244: XV. Cal. Majas, inceptit primus annus Cycli Dionysiani: Cui si usque ad annum Christi Cycli 28. detrahantur, hoc est anni DXXXI. prodibit annus P. Iul. 4712. qui biennio anticipat æram vulgarem sive annum P. Iul. 4714. Incipit ergo primus annus Cycli Dionysii in antecedentia retracti XV. Cal. Majas anni P. Iul. 4712. Annus secund. ejusdem Cycli ab VII. Eidus Aprilis anni 4713. Annus denique III. à VII. Cal. Aprilis Anni. P. I. 4714. sive Primi vulgaris æræ. Iam vero teste Beda loco supra laudato Dionysius Epocham Christi in secundo anno Cycli sui locavit: erit igitur primus annus Epochæ Christi juxta Bedam, annus secundus Cycli: qui est P. I. 4713. ut jam demonstratum fuit: annoque uno vulgarem æram anticipat. Patet igitur, vulgaris Epochæ auctorem minime Dionysium esse, sed Bedam. qui cum non animadverteret, Dionysium Cyclos suos longe ante Calend. Januarias & statim à XV. Paschali incipere: hanc opinionem Dionysii verbis minus congruam, ex verbis tamen Dionysii protulit; adeoque Epocham hanc constituit; qua nunc omnes fere Christiani utuntur. Quamvis autem Epocham hanc minime sit vera: (ut antea dictum fuit; & postea volente Deo demonstrabitur) insignem tamen Chronologis aliisque utilitatem præstat: nobisque maximo est adjumento ad veram percipiendam. Nam cum hæc omnibus Christianis sit cognita, (quis enim est qui nesciat hunc annum, quo hæc scribo à natali Christi M. DC. XLVII. numerari?) dato igitur tempore quò à vera Epocham falsam hæc aberrat, ipsa quoque vera Epocham omnino erit cognita. Si enim notum fuerit, Christum biennio integro ante communem Æram fuisse natum; una cognitum erit, hunc annum à natali Christi M. DCL. esse. Ut immensum ejus usum in reliquis Epochis explicandis ac demonstrandis sileam, qui in sequenti tractatu manifestior ipsa praxi evadet. Vnde vero, & ex quibus principiis, intervallum veræ & falsæ hujus Epochæ deducendum sit: nunc exponere animus est. Omne rei cujusdam gestæ tempus, ex historicis dependet. Quæ enim ante nos gesta sunt; nisi alio referente, mortales novisse non possumus. Quæ igitur nude proponuntur; & sine omni temporis indicio: eorum neque tempus erui ullo modo potest. Reliqua sciri possunt.

Duplici autem modo rei gestæ tempus à Scriptoribus proponitur: vel verbis manifestis; vel characteribus quibusdam certis. Solent enim Scriptores, interdum nudis verbis, aliquid denotare; ut quando dicunt Adamum genuisse Sethum anno ætatis c x x x; aut Cyrum Olympiade L V. ad Imperium venisse: aliquando notas quasdam sive indicia temporum ponunt, ex quibus illud erui debeat. Sunt autem notæ sive characteres illi, vel Historici: vel Cælestes sive Astronomici: vel Computifici. Historicos voco qui ex aliis Historiis petuntur: ut cum dicitur; Christum natum regnante in Judæa Herode Ascalonitâ. Astronomici ex cælo dependent. Sic Plutarchus dicit Urbem ab Gallis fuisse captam *Ἐὶ τὰς ἑσπέριας circa solstitium, Ἐὶ πηνυσελίηνov circa plenilunium*. Computifici denique vocantur qui ex Coss. fastis, Cyclorum ratione, cæterisque eo pertinentibus, dependent. Ex his principiis, omnis temporum ratio deducitur: sine quibus, nihil in Chronologiâ, aut à nobis demonstrari; aut ab aliis percipi potest. Quæ quoniam ex temporum doctrinâ intelligi atque explicari debeant: hæc nobis paucis, & pro nostri instituti ratione, exponenda erit: quo & ea, quæ meditamur, felicius demonstrare: & aliis, qui in Computificâ minus forte exercitati, hæc nostra legere voluerint; prodesse queamus.

## C A P. I I.

*Definitio temporis. Mensura temporis motus. Hic in perpetuis saltem corporibus consideratur. Estque duplex. Primus & Secundus. De primo antiquorum opinio, cum naturâ non convenit. Quid dextræ & sinistrae sint in cælo? De auguriis veterum. Nicolai Copernici de motu primo opinio melior. Eiusdem, de motu seu revolutione terræ in Zodiaco, sententia rejicitur. Motus primus terræ proprius est. Vnde is percipitur?*

**I**N omni, quæ de re aliqua, suscipitur, quæstione, duo considerari vult Philosophus: an sit? & quid sit? Nisi enim constet, esse illud, de quo disputatur: frustra omnis labor erit. Qui verò de re aliqua differere volet, cujus antea naturam non habuerit cognitam, omnium iudicio stultus censebitur. Inquirendum igitur fortè de tempore nobis esset: cum illius doctrina, totum hoc caput, & sequen-

quentium quædam occupet: an sit? Verum, cum sensibus illud sit manifestum, ipso quoque omnium gentium consensu confirmatum: frustra id in dubium vocatur. Quid vero tempus sit, accuratius nobis ideo quærendum erit, quod hoc cognito, magna quæstionis hujus pars expediri possit. Variæ autem hujus apud Philosophos definitiones exstant; inter quas omnes, commodissimam ac instituto nostro convenientissimam censemus illam, quam Aristoteles lib. IV. *Φυσικῆς ἀποδείξεως*, his verbis proposuit. *χρόνος ἔστι ἀειθμῶς κινήσεως καὶ τὸ ὑπόπερον καὶ ὑπέρονον.* *Tempus est numerus motus secundum prius & posterius.* Quam alii Latinam ita fecerunt; *Tempus est mensura motus secundum prius & posterius.* Duplex vero, juxta Aristotelem loco laudato, numerus est: alius enim numerans: alius, numeratus. Sic pedes sexcenti Herculis, qui stadium Olympicum metiebantur ac numerabant, diversi erant, à longitudine stadii, pedum sexies centenum. Est vero tempus (ex mente Philosophi) numerus sive mensura motus, non quidem numerans, aut motum mensurans: sed qui à motu numeratur ac mensuratur. *Aristoteles φυσικῆς ἀποδείξεως lib. IV. text. 102. ἐπὶ δ' ἀειθμῶς ἔστι διχῶς; (καὶ γὰρ τὸ ἀειθμῶμενον ἢ τὸ ἀρίθμητον ἀειθμῶν λέγομεν. καὶ ὃ ἀειθμῶμεν) ὁ δὲ χρόνος ἔστι τὸ ἀειθμῶμενον, καὶ ἔχει ὃ ἀειθμῶμεν.* *Quandoquidem numerus est duplex: (nam & illud quod numeratur, aut numerabile, numerum vocamus: & quo numeramus.) Est vero tempus illud quod numeratur: & non quo numeramus.* Temporis igitur mensura motus est; hic vero in solis corporibus naturalibus consideratur, teste eodem lib. I. de cælo tex. 99. *χρόνος δὲ ἔστιν ἀειθμῶς κινήσεως. κίνησις δ' αἰὲν φυσικῆ σώματος ἔχει ἔστιν.* *Tempus quidem numerus motus: motus vero sine corpore naturali non est.* Nec tamen omne corpus naturale motu suo tempus metitur. Neque enim terrestria hæc & sublunaria corpora considerari debent: quæ sexcentis obnoxia vicissitudinibus, nihil in se stabile habent aut firmum. Mensura autem omnis semper sibi constans esse debet. Ad ipsum igitur universum, magnaque ac æterna quodammodo pulcherrimi hujus Systematis mundani corpora, mentem oculosque converterunt antiqui mortales: & juxta horum motum semper perpetuum, ac quantum oculis ac sensibus humanis perspicere liceat, sibi semper æqualem, tempora sua descripserunt. *Aristot. lib. II. de cælo. ἢ μὴ κινήσεων τὸ μέτρον ἢ τὰ ὑπερέντα ποσῶν. διὰ τὸ ἔχει μόνη συνεχῆς καὶ ὁμοῦλης καὶ ἀίδιου.* *Motuuum quidem mensura cæli latio est: eo quod sola continua sit & regularis sive equalis & perpetua.* Mensura igitur temporis motus Universi est aut corporum saltem Universalium. Unde non incommodè *Pythagoras* tempus *σφαῖραν τῆ ἀειχρόνου* orbem continentis esse docuit.